ubi notatur de offic. Archid. ob quam juris restitutum hanc institutionem vel nullo modo praescribitur, vel certe requirit, aut quadragenaria cum titulo, aut immemorabilem, ex tractatibus per Belam. consil. 10. Factum est tale, num. 5. cum pluribus seqq. & aliis col. 3. circa mod. vers. Secundo requiritur, & col. 17. in princ. vers. Circa quintum, Aym. consil. 24. Scripsi ad hanc n. 14. & sequitur Rota diversis part. 1. decis. 833 n. 5. & 4. & hanc Praepositus consentit fieri debere ab Episcopo.

32 Tertia species media inter corporalem, & autorizabilem institutionem, est quam vocant collativam, de qua nunc controversatur, & hanc quamvis de iure spectet ad Episcopum tantum, cap. Cum ex injuncto, in fin. de heret. lib. 6. Canonica tamen non restituit quominus competat ex consuetudine Archidiacono. Quinimo huic consuetudini assistunt, ut probatur in cap. In plebibus, c. 3. dist. in cap. Super eo, juncta glossa in ver. Archidiacono, de offic. deleg. cap. Ad hoc, cum glossa in ver. Consuetudines, de excess. Pralat. in cap. fin. ubi etiam glossa in ver. Archid. glossa & Doctores in dicto cap. Cum venissent. Unde fit ut hanc institutio absque titulo possit praescribi, quia quotiescumque praescriptio non habet vehementem juris restitutum, non requirit titulum, cap. Placita 1. §. Potes, l. 6. q. 3. cap. De quarta, ubi DD. cap. Si diligenti, ubi glossa in ver. Institutio, & Felin. post alios num. 6. vers. Est verum, de praescript. Dec. consil. 34. in fine, sub num. 47. vers. Et ad hoc facie, dicens decisionem cap. 1. de praescript. lib. 6. procedere ubi fortiter jus commune restitit praescribenti Covarr. varior. resol. lib. 1. cap. 17. num. 7. & decidit Rota in dicta causa Placentina coram Penia. Ratio est, quia titulus non requiritur in praescriptione, nisi ad excludendam male fidei possessionem; & mala fides non praesumitur in eo, qui possidet iure non improbane, aut resistente, Innoc. & Bald. in cap. Per suas, de testibus.

35 Alterum caput quod justificat hanc praescriptionem, est quia Praepositus instituit anno 1481. usque ad annum 1601. atque nititur centenaria possessione, quae titulum non requirit, A. H. de. decis. 324. num. 5. & censuit Rota apud Seraph. decis. 707. n. 2. & Gabriel commun. concl. de praescript. concl. 1. n. 71. & 73. ubi aliis pluribus relatis dicit hanc opinionem communiter approbari: quoad hoc enim immemorabilis, & centenaria possessio aequiparantur: Gemin. in d. cap. 1. col. 4. vers. Sed quare Lap. & ibi etiam Anchar. col. fin. vers. Quarit etiam, circa hoc, de praescript. lib. 6. Gabriel, & Seraph. loci citatis.

Neque his obstat laudum anno 1565. latum ab Ormanetto inter Episcopum Cremonae, & Praepositum Buxeti, quo decernuntur irrita & inane omnia utrinque producta: nam uti jam respondit S. Congregatio in alia propositione hujus causae dictum laudum, quod pertinet ad institutionem, effectum non habuit, quia utraque pars perrexit instituire, ut prius consueverat, Ac praeterea non fultulit Praeposito acquisitum per praescriptionem annorum octuaginta, 37 Nam nec mala fides superveniens interruptit praescriptionem jam absolutam, glossa communiter approbata in cap. Vigilanti, in ver. Noverit, de praescript. de scripsi plenius in cap. Si quis, n. 10. de regular. Atque ex his videtur respondendum

Praepositi praescriptionem non requirere titulum.

38 Sed quatenus titulus esset necessarius, quod pertinet ad secundam partem dubii, de eo tamen videtur constare sufficienter: nam cum Praepositi instituerint spatio longissimi temporis scientibus, & patientibus Episcopis Cremonensibus, ex quorum concessione acquiri poterat jus instituti per ea, quae notantur per Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 1. q. 9. n. 69. & lib. 2. part. 3. q. 1. art. 10. Sola haec patientia praebuit eis iustam causam, ac titulum sufficientem ad praescribendum, ut hic tradit glossa in ver. Brevitatem temporis, Butr. col. penult. vers. Vbi ergo patientia, Cardin. in opposit. Imola num. 25. vers. Secundo modo, Archid. in cap. Quia cognovimus, 10. quest. 3. Gemin. in dicto cap. 1. in fin. de praescript. lib. 6. Felin. in dicto cap. 1. si diligenti, n. 6. vers. Secunda restrictio, & in terminis institutioni praesupposita episcopi scientia admittit, ac verum censet Regid. d. consil. 10. col. 10. vers. De quarta autem questione, & col. 13. vers. Quoad secundam difficultatem.

Scientia autem, & patientia Episcoporum satis iustificatur non solum ex annuis visitationibus, ex actibus multiplicatis, ac temporis diuturnitate, verum etiam ex actibus positivis, ut fuit satis dictum in alia positione hujus causae. Qui quidem actus positivi in materia hujus praescriptionis magis, & ex ore operantur, quam sola taciturnitas, cap. Ex ore, de huiusmodi, a maior. par. Cap. & tradit Abb. hic n. 5. Ac praeterea cum Praepositus ex privilegio Eugenii IV. habeat jus destituendi cum jurisdictione, hinc potuit probabiliter putare fuisse sibi concessum jus instituti, quod est minus. Ita enim infert in puncto Abb. in cap. Si quis contra Clericum, n. 53. & in cap. Cum contingat, n. 32. in fin. ubi etiam Anton. de Butr. col. 5. n. 12. vers. Nisi forte, de foro comper. Lambert. de iurepatr. 14. art. 1. quaestio principalis 3. part. 2. libr. Et quamvis illatio hujusmodi forte non sit juridica, praebuit tamen Praepositi bonam fidem, ac iustam causam praescribendi; quia error juris dubii dat titulum sufficientem ad praescribendum, & aequipollit errori facti, Curt. Sen. consil. 71. Princeps defunctus, n. 14. Alex. consil. 214. Ponderatus, col. 2. lib. 6. Joan. de Imola, consil. 98. in quaestione, n. 15. Quinimo Felin. in cap. De quarta, n. 27. de praescript. ubi docet titulum erroneum juris dubii ignoranti sufficere ad praescriptionem, num. 28. exemplificat in eo, qui habuit ad perito malum consilium, & citat Angel. in l. Si lege, §. Scire, ff. de petit. heredit.

40 Praebuerunt etiam Praepositis iustum titulum antiquissimae enunciativae, quia probant famam, quae est loco tituli, Captaq. decis. 356. Incipit. Titulum ad praescribendum jus instituti, Rota decis. 91. n. 2. part. 1. & decis. 290. n. 11. par. 5. recent. & fuit decisum in causa Tirafomen, juris praesentandi, 16. Octobris 1592. coram Blanchetto, & in Eugubina S. Petri de Vigneto 21. Maii 1590. coram Bualo.

DE RESTITVTIONE Spoliatorum.

Cap. Conquerente.

S V M M A R I V M.

1 Spoliatus etiam a iudice iuris ordine praetermissa ante omnia restituitur. Clericus ut beneficio suo privari possit, tria requiritur.

CONQUERENTE. Spoliatus etiam a iudice iuris ordine praetermissa ante omnia restituitur. Hoc dicit secundum Joan. Andr. & omnes.

Nota ex textu tria requiritur secundum Abbatem num. 2. ad hoc ut clericus beneficio suo licite privari possit. Primum enim requiritur causa rationabilis. Secundo ut causa hujusmodi sit manifesta. Et haec duo requiruntur habentur in textu ibi; Non decet honestatem suam Clericos sua jurisdictione sine manifesta causa, & rationabili suo beneficio spoliare. Et exponit ver. Manifesta, id est notoria, ut cap. Nos in quemquam, 2. quest. 1. & ver. Rationabili exponit, id est gravi: nam pro lege causa non debet quis privari beneficio suo, cap. Inventum, 15. quest. 18. Tercio requiritur, ut privatio fiat in iudicio, seu iuris ordine servato: & hoc vult textus ibi: Sine iudicio spoliasti. Nam ut inquit Hostiensis in cap. Licet Hebr. num. 5. infra de simonia. Hic nullus ordo fuit servatus, sed episcopus non citatum, non confessum, non convictum, nec aliqua praemissa inquisitione istum clericum voluntate capitanea beneficio spoliavit; Et ideo quia ex hoc merito reddidit se suspectum, datur ei iudex. Et idem dicitur ibi Joan. Andr. n. 7. post med. vers. Non obstat, Butr. n. 13. in fin. Anchar. n. 7. vers. Non obstat, & reliqui omnes. An autem haec vendicent sibi locum in Papa, ita ut sine iusta causa, & iuris ordine non servato possit clericum suo beneficio, vel officio privare, scripsi latissime in cap. Consultationibus, n. 24. usq. ad n. 83. infra de Clerico aegrotant.

DE RESTITVTIONE Spoliatorum.

Cap. Gravis.

S V M M A R I V M.

1 Volentis rem cum fructibus etiam qui percipi potuissent restituere, damna restituit, & de iniuriis satisfacere compellitur, & n. 7. cum quatuor seqq.

2 Fructus intelliguntur deducta impensis, quae venditorum, colligendorum conservandorumque eorum gratia sunt.

3 Impensis pro quaerendo, colligendo, & conservando fructibus deducta etiam praedant.

4 Et nullus casus intervenire potest, qui hoc genus deductionis impediat si impensa sunt necessaria. & n. 5.

5 Fallit tamen in Decimis praeialibus, n. 6.

6 Reditus proveniens, & obventiones lucrum significanc.

7 Decime praeiales solvi debent sine ulla deductione seminis, & aliorum sumptuum, qui sunt in agricultura.

8 Interdictum recuperanda ad quos se extendat.

9 Spoliatio facienda est integerrima restitutio etiam quoad locum, in quo rei posita erat.

10 Item restitucnda sunt damna illata in spoliatione.

11 Item restituenda sunt fructus etiam qui percipi potuissent.

12 Spoliatio non fatiscit de iniuriis, nisi de iure specialiter agatur: sed restitutio fructuum, & restitutio damnorum veniunt etiam si non fuerint petita.

13 In fructibus perceptis ante moram item regulariter non fit condemnatio, nisi expresse petantur in libello, & n. 15.

14 Fallit quando agitur de vi expulsi, aut compulsivi, vel petuntur hereditaria.

15 Fructus quando accessorii petuntur in libello, si in eis non fiat condemnatio, non potest de eis amplius agi, nec super omisso sententia ferri.

16 Secus si petantur principaliter, & iure actionis.

17 Fructus alij sunt naturales, alij industriales, alij civiles.

18 Fructus naturales qui sunt.

19 Fructus industriales qui.

20 Fructus an iudicari debeant naturales, vel industriales, vel iudicari arbitrio iudicis.

21 Et quomodo hujusmodi arbitrium sit regulandum.

22 Olera, & oleum sunt fructus industriales.

23 Fructus omnes, qui seminantur, industriales sunt.

24 Foenum, & palea fructus industriales dicuntur.

25 Item lana, & lina.

26 Item aucupia, venationes, & piscationes.

27 Item lapidicima, & cretosolima.

28 Item cervisia.

29 Pasca sunt fructus naturales, nisi salce secentur.

30 Fructus civiles qui dicuntur, & n. seqq.

31 Personae domorum, yfura, vectura navium, mercedes iumentorum, & opera servorum dicuntur fructus civiles. & n. seqq.

32 Personae domorum quo sensu ab aliquibus vocentur fructus industriales.

33 Fructus civiles magis accedant naturalibus, quam industrialibus.

34 Personae Ecclesasticae abqj, dubia inter fructus civiles computantur.

35 Possessor mala fidei dicitur vere, & iuris praesumptione.

36 Possessor mala fidei vere dicitur qui possidet rem, quam pro certo seu esse alienam. & n. 108.

37 Item is, qui pro certo seu rem non esse sciam.

38 Possessor mala fidei iuris praesumptione dicitur ille, cum quo supra re, seu domini rei in iure constituta, & n. 108. & latius n. 110. & 111.

39 Possessor mala fidei an quis efficiatur per solam denunciationem.

40 Possessor bona fidei dicitur qui ignorat se alienam possidere, & cogitatione dominum possidet.

41 Item qui credit tradentem esse dominum.

42 Possessorum bona, vel mala fidei multipliciter divisa.

43 Possessor bona fidei semper sine titulo facit fructus iudic.

industriales suos, & naturales in quantum eos consumpfit: sed naturales extantes nunquam facit suos.

46 Si vero habuit titulum fructuum omnes facit suos etiam naturales non consumptos.

47 Consumptio in fructibus naturalibus idem operatur quoad industria, & cultura in industrialibus, & n. 62.

48 Mutuum per consumptionem reconciliatur, etiam si quo causa habeat a iure, & pradone.

49 Possessor bona fidei etiam sine titulo suos facit fructus civiles, quos diligentia sua percepit, & ei solvens liberatur, & n. 63.

50 Si vero ex diligentia alterius, facit quidem suos, sed ei solvens non liberatur, nisi habuerit iustam causam solvendi, & n. 63.

51 Possessor bona fidei tenetur restituere fructus, quos non fecit suos, si extant, eo modo, quo tenetur rem ipsam restituere, & sic rei vindicatione.

52 Si vero sunt consumpti, & ex eis factus est locupletior, tenetur illi restituere condicione sine causa, vel condicione generalis, & n. seq.

53 Rei vindicatio non datur contra dominum, sed ipsi domino, & n. 56.

54 Possessor bona fidei an in dubio ex fructibus naturalibus consumptis presumatur factus locupletior.

55 Possessor bona fidei in quibus casibus facit fructus suos, nihilominus si extant, tenetur illas restituere, & n. 56.

56 Officio iudicis ex equitate succurritur ubi actio desit.

57 Possessor bona fidei post consumptionem fructuum, quas suos fecerat, etiam industriales, & civiles, seu illarum estimationem restituere tenetur condicione sine causa, quatenus ex illis factus est locupletior, & n. seq. sed vide non, 60.

58 Conditio sine causa datur ex equitate contra eum, qui factus est locupletior non modo ex remea, sed etiam ex re iudicata.

59 Locupletior factus quando quo dicitur.

60 Possessor mala fidei etiam non violentus sive habeat titulum sine non, fructus etiam industriales non facit suos.

61 Fallit si sint consumpti.

62 Et quid in fructibus civilibus.

63 Possessor mala fidei sine titulo tenetur de fructibus percipere, & qui percipi potuissent.

64 Et percipere si extant, peti possunt rei vindicatione: si sint consumpti, condicione sine causa, vel iniusta, aut rei vindicatione petiti, & n. seq. Item condicione serviva, num. 67.

65 Rei vindicatio vitiosa datur adversus eum, qui dolo desit possidere.

66 Possessor mala fidei sine titulo fructus consumendo dicitur factum committere, non autem percipiendo, & n. 69, 88, & 133.

67 Contra iuram omnis actio degenerat.

68 Possessor mala fidei sine titulo de fructibus percipiendi convenitur officio iudicis.

69 Possessor mala fidei cum titulo tenetur de fructibus percipere, non autem de percipiendis.

70 Fallit in quatuor casibus, in quibus etiam de percipiendis tenetur.

71 Item fallit in eo, qui fructuose patitur fructus maturos corrumpi.

72 Item in eo, qui mala fide possidet rem minoris.

73 Item fallit generaliter cum titulus est a iure reprobatum.

Titulus reprobatum a iure habetur pro non titulo, ibid.

74 Distributiones quotidianas perceptas, & quas percipere potuissent, an mala fidei possessor restituere teneatur, & n. seq. usq. ad n. 97.

75 Distributiones quotidianas non computantur inter fructus, nec fructum dicuntur, & num. seq. & n. 83.

76 Contractum, n. 83.

77 Declaratur, n. 84.

78 Distributiones quotidianas nihil commune habent cum corpore beneficij, sed dantur in recompensam servitij.

79 Quandoq. manualia, quandoque victualia appellantur, pro opere divino, & tanquam merces laboris, Declaratur, n. 87, & 89, & 91.

80 Salarium debetur etiam exercenti ministerio alteri demandatum, si in tali ministerio non sit electa industria persona, sed tantum officio operis, n. 3.

81 Distributiones quotidianas plenius acquiruntur, quam fructus Præbendæ, & ideo Clerici de eis restari possunt.

82 Distributiones quotidianas quas mala fidei possessor percipit Divini intercessendo, tenetur restituere, etiam si ex parte impediti nulla præcesserit protestatio, & n. 95.

83 Et quid in percipiendis, n. 99.

84 Distributiones quotidianas non computantur in valore fructuum.

85 Sed tamen sub fructibus comprehenduntur.

86 Condemnatio in beneficiis ex stylo Rotæ non fit nisi cum fructibus perceptis, & sub fructibus semper comprehenduntur distributiones quotidianas.

87 Distributiones quotidianas perceptas sine titulo, vel cum titulo reprobatum, & sine iuri somento restituenda sunt.

88 Et eo percipiens cum titulo reprobatum committit factum, vel rapinam.

89 Non debentur in servientibus nisi sint canonicè instituta.

90 Damnum non sufficit eicere per penitentiam in oratione, & jejuniis, nisi restituatur fructus iniuste percepti.

91 Servitium, & labor non attenditur a iure nisi in habentibus legitimum ingressum in casibus loci, & temporibus permisissis.

92 Mercedem præterire non potest gerens negocia mea me invito, nec expensas repetit, licet gesserit.

93 Distributiones quotidianas, quas mala fidei possessor Divini intercessendo percipere potuisset, non tenetur restituere, nisi præcesserit protestatio spoliati, & n. seq.

94 Fallit in casibus, & n. seq.

95 Possessor, qui ab initio sui bona fidei, & postea effectus est mala fidei, an faciat fructus suos, & num. seqq.

96 Quid si mala fides superveniat cum mutatione personarum, num. 98.

97 Et quid si in eadem persona, n. 100.

98 Hæres habens malam fidem, cum defuncto habeat bonam fructus suos non facit.

99 Mala fides superveniens cum personarum mutatione impedit fructuum acquisitionem.

Mala

100 Mala fides tam præsumpta, quam vera superveniens sine personarum mutatione non impedit acquisitionem fructuum, & n. seq.

101 Et quid operetur huiusmodi acquisitio, n. 113.

102 Contractum, n. 106.

103 Quoad fructuum acquisitionem solum initium spectandum est.

104 Intellectus l. Qui scit, § Bonæ fidei, ff. de usur. & n. 127.

105 Intellectus l. Bonæ fidei, ff. de acquiren. rerum dominio, & n. 109.

106 Mala fides superveniens de iure Canonico an impediatur fructuum acquisitionem.

107 Argumentum ab acquisitione ad usucapionem non valet, & multi possunt acquirere, qui non possunt usucapere, & n. 134.

108 Fructuum quoad acquisitionem spectanda sunt singula temporis momenta bona, vel mala fidei.

109 Intellectus l. Qui bona fide, ff. de acquir. rerum domini.

110 Mala fides præsumpta oritur post litis contestationem, mala fides vero post rem iudicatam, seu fundam eviditum.

111 Possessor bona fidei tenetur restituere fructus etiam industriales, & consumptos a die mortis, & n. seqq.

112 Possessores bona fidei post litem motam incipiunt mala fidei possessores esse, & quasi prædones tenentur.

113 Et hæc est præsumptio iuris, & de iure ad eam, ut quantumvis iustam causam litigandi habuerint, a fructuum restitutione non excusentur.

114 Et tenentur restituere non tantum perceptos, sed etiam qui percipi potuerunt a die motæ litis.

115 Quod procedit fructuum non habent.

116 Nisi occupaverint rem litæ pendente.

117 Distributiones quotidianas non tantum perceptas, sed etiam quas percipere potuissent, bona fidei possessor tenetur restituere a die controversæ motæ.

118 Sed quoad eas, que percipi potuissent, necessaria est protestatio.

119 Possessor bona fidei ante litem motam non solet condemnari a Rotâ ad restitutionem fructuum. Nisi adhuc extant, vel ex consumptis factus sit locupletior, n. 122.

120 Neg. ad hoc requiritur bona fides positivè, sed sufficit abesse malam fidem.

121 Possessor, qui ante litem motam fuit in mala fide, condemnatur ad restitutionem fructuum à die occupationis, seu intrusionis.

122 Possessor bona fidei an tenetur restituere fructus extantes, vel consumptos, ex quibus factus est locupletior, aut eorum estimationem etiam ante motam litem.

123 Fructus, qui periturus non accesserit, sed principaliter tanquam foras, & capitales, restituendi sunt a bona fidei possessore etiam ante motam litem, & n. 127.

124 Manutentio ex stylo Rotæ datur pro terminis pensionum decursis etiam ante motam litem, quando ad illos principaliter agit.

125 Legata annua debentur decursa non modo ante motam litem, sed etiam ante apertas tabulas, & statim à die obitus testatoris.

126 Etiam si legata fuerint legataris ignota.

127 Alimenta, & annua præstationes, que sortem

principalem constituerunt, debentur etiam decursa ante petitionem, & interpellationem.

128 Possessor, qui ab initio sui mala fidei, & postea effectus est bona fidei, an faciat fructus suos, & n. seq. usq. ad n. 142.

129 Quid si bona fides supervenit cum personarum mutatione.

130 Et quid si superveniat sine mutatione personarum, n. 140.

131 Bona fides hæredit, qui successit defuncto malam fidem habenti, non prodest quoad fructuum acquisitionem.

132 Hæres successit etiam in vitium, & malam fidem defuncti, & n. seq.

133 Hæres successit item contestatam tenetur de fructibus percipere, & percipiendis.

134 Fructus percipientes cum mala fide dicitur factum committere, & illos usucapere non potest.

135 Usucapere qui non potest, longe minus potest acquirere.

136 Successor singularis non succedit in vitium eius, à quo causam habet, & bona fides superveniens prodest ei quoad fructuum acquisitionem.

137 Prælatum non dicitur successor universalis sui prædecessoris, nec eius personam representat.

138 Et mala fides prædecessoris non impedit, quin successor habens bonam fidem iustas fructus suos.

139 Prælatum quantumvis succedat in universum sui Prælati, non tamen succedit in ius prædecessoris, nec ab eo causam habet, sed à superiore presumitur.

140 Prælatum successor potest bona fide præscribere, hæc est prædecessor habuit malam fidem.

141 Bona fides superveniens in eadem persona cum legitima causa putanda est bona fidei possessoris prodest quoad acquisitionem fructuum, sed si superveniat absq. legitima causa, & n. 142.

142 Possessor mala fidei ab initio, qui postea ex sola cogitatione putat se habere bonam fidem, non facit fructus suos.

143 Possidendi causam nemo potest sibi mutare sine iusta, & legitima causa superveniens.

GRAVIS. Violentus rem cum fructibus etiam qui percipi potuissent, restituere, damnata restitute, & in iniuriis satisface-re compellitur. Hoc dicitur Jo. Andr. Bald. Bel-lam. Butr. Anchar. Imol. Abb. Joann. de Anan. & Bero. Prima pars decisè ponit querendum, super qua secunda dat iudicem ibi mandatum, qui quatuor tantum mandat que per se patent. Jo. And.

1 Nota primò ibi, Possessores veteres percipissent. Fructus intelligi qui supersunt deductis expensibus, quæ quærendorum, cogendorum, consiliorum, vanderum eorum gratia sunt: quod locum habet etiam in mala fidei possessore, & si prædones sint, l. Si a patre, § Fructus, & l. Fla-ne, in fin. ff. de petit. hæredit. & l. 1. C. de fruct. & lit. expens. Imò nullus casus intervenire potest, qui hoc genus deductionis impediatur, dicit text. in l. Fundus qui dicitur, in fine primi responsi, ff. Famil. Erctmad. 1. Fructus, juncta glossa in ver. Impensa, ff. solut. matrim. & hic notatur gloss. 37. in princ. Hostien. n. 2. in ver. Percipissent. Jo. Andr. § num. 6. & Joan. de Anan. n. 7. Nam reditus, præventus, & obventiones lucrum significantes.

N

& ideo

1 & ideo dicitur de deductis expensis, l. Fundi Tre-
 latiam ff. de usufructu legat. Bald: hic num. 1. vers. Et
 ideo nota, scilicet necessarius, ut l. Fructum ff. de o-
 peris servor. l. Quod in fructu ff. de usufr. l. Qui nu-
 tuam, §. finali ff. Mandati, glossa. Hostiens: & Joan:
 Andr: lococitato. Et idem Bald: in l. Si quis sciens,
 num: 11. vers. Quare his quidam possidet, C. De rei
 vendicat. Paul. de Caltr. in l. Certum, num: 1.
 C. eodem. Covarr: in Reg: recatum, 2. par. §. 6.
 n. 4.

6 Hoc tamen fallit in decimis prædialibus, quæ
 solvi debent ex integris fructibus sine ulla dedu-
 ctione feminis, & aliorum sumptuum, qui sunt
 in agricultura, ut cap. Tua nobis, infra, de decimis,
 dicta glossa 3. hic. Et speciale in decimis est se-
 cundum Bald: hic num: 1. in fin. Secus enim in
 aliis casibus, ut l. Si necessarius, §. finali, ff. de pignori:
 action.

7 Secundo nota ex text: Latitudinem interdicti
 recuperanda, quia in eo venit primò integerrima
 8 rei in vasa relictio, ut patet ibi, Cum omni inte-
 gritate adeo ut relictio faciendi sit etiam quoad
 locum, ut notat Archid: in cap. Minor, num: 2.
 17. quæst: 4. id est ut reponatur in loco, in quo
 erat tempore spoliationis: ad quod allegatur
 textus in cap. Reintegranda 3. quæst: 1. Reinte-
 granda tunc omnia expoliatis, & in eo loco unde
 abesse fuerunt, funditus revocanda: ubi glossa
 in ver. in eo loco: dicit etiam ultra mare: & om-
 nia sunt revocanda sumptibus spoliatoris.

9 Secundo in ea venit plenaria restitio damno-
 rum illatorum in spoliatione, ut ibi, damna ple-
 10 narie restitue. Tertiò venit competens satisfac-
 tio injuriarum ut ibi, & de illarum injuriis compe-
 11 tenter satisfacere. Quarto venit restitutio fru-
 ctuum non modo perceptorum à violento pos-
 sessore, sed etiam eorum, qui ab antiquo posses-
 12 sore percepti potuissent, ut in vers. Provisur. Et
 hic notant Butr: num: 2. Inolan. 1. & 2. Abbas
 in l. notat. Bero. n. 1. & seqq. Joann: Andr: & om-
 nes in summario text.

12 Adverte tamen, quia satisfactio pro illatis
 injuriis non venit, nisi de a specialiter agatur.
 Sed reliqua id est restitutio rei, restitio damno-
 rum, & restitutio fructuum, veniunt etiam si
 peritiam non fuerint, cap. Querelam, de elect. juncti
 13 princip. cum fin. Et hic tenet gloss. 2. & aperte
 tradit Innoc: cum. 2. in ver. Compillatis, & Abbas

13 eodem num. vers. Et licet omnia prædicta, & in fru-
 ctibus perceptis ante motam litem, quamvis regu-
 lariter non possit fieri condemnatio, nisi ex-
 pressè perantur in libello, ut l. Item sciendum, ff.
 de edit. Edict. l. Partium, ff. de usufru: tamen

14 hoc fallit quando agitur de vi expulsiua, ut in-
 terdicto Unde vi, vel Constitutione. Si quis in
 tantum, si fuerit, cap. Querelam, de elect. juncti
 princip. cum fin. Et hic tenet gloss. 2. & aperte
 tradit Innoc: cum. 2. in ver. Compillatis, & Abbas
 13 eodem num. vers. Et licet omnia prædicta, & in fru-
 ctibus perceptis ante motam litem, quamvis regu-
 lariter non possit fieri condemnatio, nisi ex-
 pressè perantur in libello, ut l. Item sciendum, ff.
 de edit. Edict. l. Partium, ff. de usufru: tamen
 hoc fallit quando agitur de vi expulsiua, ut in-
 terdicto Unde vi, vel Constitutione. Si quis in
 tantum, si fuerit, cap. Querelam, de elect. juncti
 princip. cum fin. Et hic tenet gloss. 2. & aperte
 tradit Innoc: cum. 2. in ver. Compillatis, & Abbas

Bellam n. 1. & 2. & Bero. n. 50. in fin. ver. Tertia
 sit conclusio, & n. 51.

15 In aliis vero casibus secundum Innoc: d. n. 1.
 vers. & not. Si in libello non petantur ea, quæ
 veniunt accessorie, ut fructus damna, & interese
 vel etiam si petantur, sed nihilominus senten-
 16 tia feratur super principali non habita men-
 tione accessorium, de cetero de eis agi non
 potest, nec potest ferri sententia super omisso,
 l. 4. C. de possess. l. Eos in bona, C. de usufr. l. Qui
 per collisionem, §. fin. ff. de action. empr. l. Centum, ff.
 de eo quod cert. loc. Sin autem plura petantur
 17 non quasi accessoria, sed quasi principalia, &
 jure actionis; tunc secus est, ut in prælegat.
 l. Centum, & cum Innocentio concordant Host:
 num: 1. vers. Dicitur, Joann: Andr: num: 3. Butr:
 num: 14. Bellam: num: 3. vers. Pone ergo, & alii
 communiter.

18 In glossa tertia inquirendum est, An, & quos
 fructus teneatur restituere possessor, qui convin-
 citur injustè possidere. Ad evidentiam præmit-
 tendum est primò fructus esse in triplici differ-
 rentia: alii enim sunt naturales § alii indu-
 19 striales; alii civiles, ut distinguunt Bartol: in l.
 Et ex diverso, n. 1. ff. de rei vendicat. & communiter
 Doctores. Licet glossa ponat tantum duas spe-
 cies. Naturales sunt, quos natura sponte sua sine
 20 ulla, vel modica hominis industria producit,
 ut poma, ficus, & similia, l. Fructus percipiendi, ff.
 de usufr. l. Bona fidei, ff. de acquiren. rerum domin.
 glossa, & omnes hic, Menoch: plures cumulans,
 de arbitr. cas. 210. num. 2. Et secundum Bald:
 hic num. 9. vers. Sunt autem, fructus naturales sunt,
 in quibus percipiendis non requiritur cura, &
 cultura solemnis, licet in aliquibus requiratur
 aliqua modica, & perfuciora cura, & modica
 21 expensa, de qua non est curandum. Item se-
 cundum eum, num: 10. Fructus naturales sunt,
 quando apparatus nature præcedit apparatus
 hominis, ut fructus arborum; nam poma in Di-
 vina Scriptura dicuntur, Fructus, qui sponte na-
 scuntur. Genes. cap. 1. id est vite vi, & ficifera
 aratri, & absque arte, & agricultura, quia to-
 tum, vel quasi totum sola natura perficit: ideo

20 dicuntur fructus naturales à prædominio. Indu-
 striales sunt, in quibus plurimum versatur ho-
 minum industria, d. l. Fructus, ff. de usufr. ut fru-
 mentum, vinum, & hujusmodi, quæ per solâ in-
 dustriam accommodantur usibus hominum, l. Si
 fundi, ff. de rei vendic. & generaliter inquit Cyn:
 in l. Certum, num: 1. C. eod. Cum circa omnes fru-
 ctus colligendos opereatur natura, & industria
 hominis; in segetibus, & vineis major versatur
 industria, quam in primis, & ideo nos vocamus
 segetes fructus industriales, & uvas, quia in his
 exigitur multa industria, ut colere terram, sem-
 21 nare, sarculari, mundare, potare, ligare, herbam
 succidere, & hujusmodi, quæ sunt artis, facere.
 Poma vero, & pira, & his similia vocamus fru-
 ctus naturales, ibi enim non oportet nisi vermes
 removere, & fructus colligere. De his autem
 fructibus, quinam propriè dicantur naturales,
 vel industriales, non potest dari certa doctrina:
 21 Sed hoc relinquatur arbitrio judicis,
 ut communiter dicunt Legistæ in l. Certum,
 ubi in specie Cynus num. 2. vers. Possit tamen de a-
 liquibus, C. de rei vendicat. & in l. Et ex diverso, ubi
 Bart: num: 2. ff. eod. Abb: hic num: 3. vers. Et

de illa fructibus, & Bero. num. 9. vers. Nonnulli, So-
 cini Sen. consil. 2. ff. Quamvis in presenti, num. 24.
 vers. Superius postremo, lib. 2. Covarr: lib. 1. variat.
 22 resolat. cap. 3. num. 26. Menoch: de arbitr. d. cas.
 210. num. 27. Quod quidem arbitrium præce-
 dens iudex ita regulabit, ut industriales reputet
 in quibus magis versatur hominum industria, &
 labor, quam natura: & converso naturales,
 in quibus magis operatur natura, quam indu-
 23 stria, argum: l. Quæritur ff. de stat. homin. cap. 31
 reses, §. Item apud tu, 4. quæst. 3. & tenent Do-
 ctiores prælegati: unde oliva, seu oleum inter
 fructus industriales recententur, quia per solam
 industriam accommodantur usibus homi-
 24 num, ut l. Si ex, & si fundi, ff. de rei vendicat. & no-
 tat Bartol: in d. l. Et ex diverso, num. 2. Bald: hic
 num. 10. vers. Ex ipse vites, & olivæ, Abb: num. 3.
 vers. Dubitatur enim, & Bero. num. 10. Item
 omnes fructus, qui seminantur, sunt industria-
 25 les, quia cultus hominis magis præcedit opus
 nature, ut Bald: inquit d. l. num. 10. vers. Porro.

26 Et similiter fontem, & palea, in quo percipiendi
 ut magna expensa, sed fructus industriales
 computantur propter gravem operam, quæ
 27 requiritur, secundum eum. Et idem dicendum de
 lana, & lacte propter emungentem, & coadentis
 operam, quia non sunt in rudi usu, sed termi-
 nantur inter aliquod ministerium, ut idem ait
 dicto num. 10. vers. Item lac, & lana. Et notat
 glossa in §. Si quis à non Domino in ver. Carum, in
 28 fin. de verum div. Barr: in d. l. Et ex diverso, n. 2.
 ff. de rei vendic. & Abb: hic num. 3. vers. De lana,
 27 & lacte, Sed & ancupia, venationes, & pisci-
 28 ciones. Item lapidicinz, & cretosedinz in fru-
 ctibus industrialibus computantur: quoniam
 etiam ex corpore rei sunt, tamen in his comparan-
 dis magis versatur hominis industria, quam na-
 29 tura, ut hic per Bero. n. 16. & de similibus, n. 1
 & seqq. Ruellus h. ex pomis fit cervisia, incitum
 habet naturæ, sed ex industria pericitur, & id
 quod deficit natura, ut supplendo facit artifi-
 ciale, quod in sua ruditate est naturale: & ideo
 30 censuram inter fructus industriales computat

30 Bald: eodem n. 10. vers. Item h. ex pomis. Sed pascua
 ponit inter fructus naturales, nisi false fecerint,
 & in herba reponantur, ut in vers. Pascua an-
 tem, & concordat Bero. hic n. 2. facit text: in l.
 Si n. supra statum in fin. ff. Quæstio modo usufr. am-
 31 tibi parificatur solum casum, specie incisa, ubi
 adempta, & olivæ exculla.

Civiles dicuntur, qui non principaliter na-
 31 scuntur ex re, sed ex provisione hominis, hoc
 est propter usum rei jure civili percipiuntur, ut
 sunt pensiones domorum, usurz, vecturæ na-
 vium, mercedes jumentorum, operæ servorum,
 & aliæ hujusmodi conventiones, ut probatur in
 l. Domum, C. de rei vendicat. & in l. Si navi, ff. eod.
 junctâ l. Vasa, ff. de verbis signific. & l. Vasa, ff. de
 32 usufr. Abb: hic num. 3. vers. Sed dic clarum. Et quam-
 vis Menoch: de arbitr. d. cas. 210. num. 29. ex-
 stimet hanc denominationem fructuum civi-
 lium contentitiam esse, nec illo jure probari,
 contra ex, quæ scripserat in tractatu de recuper.
 33 poss. remed. 154. q. 2. n. 177. tam à vero dici pos-
 sunt fructus civiles, seu legales quia sunt à jure
 introducti, & inventi, ideoque non dicuntur
 fructus simpliciter, sed ut legitur in d. l. Vasa,
 vicem fructuum obtinent, & in l. Prædiorum, ff. de

usu: pensiones pro fructibus accipiuntur. Unde
 non sunt fructus proprie, sed sicut & sic legis mi-
 nisterio adinventi, quia lex est illa, quæ iungit,
 non autem natura, l. Si forte, ff. de Cuius rei per ut.
 Et ideo accessiones civiles vocantur per quibusdam
 in d. l. Si navi, in ver. Accipiuntur, ff. de rei vendic. et:
 & in d. l. Vasa, in glossa finali, ff. de verbis significat:
 ut bene hic per Bero. num. 9. vers. Fructus civiles
 34 sunt. Nec refert quod aliqui recententur pen-
 siones domus inter fructus industriales, ut Bald:
 in l. Si radior, in fin. Cod. de act. empr: ubi eos
 industriatissimos appellat, & alii, quos refert
 Rota in Romana penunitaria 29. Aprilis 1598. co-
 ram Blanchetto, & 20. Junii 1594. coram Pe-
 35 nia. Quoniam ideo eos sic appellat, quia
 proveniunt ex provisione hominis, id est ex
 præcedente contractu locationis, vel alterius
 obligationis: verè tamen natura illos non pro-
 ducit, nec sola hominis industria, sed magis lega-
 lis auctoritas, nec talis industria versatur
 circa laborem, & cultum, quæ tribuitur tum
 pro fructibus irrevo cabilitate acquirendis, à qua
 36 speciem, & denominationem sumunt fructus
 industriales. Unde Bald: Scilicet, qui hofructus
 nuncupantur industriales improprie sunt locuti
 ut post Gutier. de Tardis cap. 2. n. 5. Aves, in
 37 Rota decis: 3. num. 56. parti: 7. cecidit. Licet fa-
 teatur fructus civiles magis accedere natura-
 libus, quam industrialibus, ut tradunt Alex: consil.
 144. Circa primam num. 7. lib. 3. & consil. 1. d. 1.
 in causa, & l. de num. 6. lib. 2. ubi quod fundi
 similitudinem naturalium, Rot. d. decis: 3. num. 4. 10.
 38 Et quicquid sit in pensionibus domorum, ceterè
 in pensionibus Ecclesiasticis res est extra du-
 bium, quia in his nec considerari potest indu-
 stria, quæ perpenditur in locandis domibus, &
 constituendis cenibus, & ex qua delinuntur ut
 assibus, & fructus civiles dicuntur industriales,
 cum pensiones ecclesiasticæ nulla hominis indu-
 stria, seu ministerio percipiuntur, sed ex solo ti-
 39 tulo reservationis Apostolicæ, ut per Rotam
 d. l. decis: 3. n. 58.

37 Præmittendum secundò male fidei possessio-
 rem dicitur verè, & jure præsumptione.

38 Male fidei possessore verè dicitur, qui non
 possidet, quam pro certo loci esse alienam, & ad
 alium pertinere cap. Si virgo, 3. q. 1. ff. de cap. ho-
 nali, & ibi Doct: de præscrip. l. Innoc: & Abbas in
 cap. Virgani, eodem tenore, Joann: Andr: in regul.
 39 possessor. de regul. iur. lib. 6. Bald: in aucthor: ad
 hac de usufr. Abbas hic num. 17. & Bero. num:
 17. & ad hanc speciem refertur etiam is, qui
 scit rem pro certo non esse suam, quoniam scire
 debuit esse alienam, & ideo verè dici potest
 male fidei possessor, ut l. Si sit, C. de p. de vi, ubi oc-
 cupans possessorem vacante tenetur eam domi-
 40 nio restituere, sicut præd. & l. cap. Si quid
 invenisti, ubi Augusti: Si quis invenisti, & non reddi-
 disti, rapisti, & cap. Multi, ubi dicitur peccatum
 esse simile rapinae si quis inventa non reddat, l. 4.
 q. 5. Bero. ubi supra vers. Item dicitur.

40 Male fidei possessor jure præsumptione
 dicitur, cum quo superre, seu dominio rei litis
 fuit contestata, l. Sed & si lege, §. Si ante litem,
 ff. de p. de heredit. l. Nemo ambigit, C. de acquiren-
 da possessione, l. 2. C. de fructibus, & l. in expensis,
 Abb: hic num. 1. vers. Quodam est male fidei posses-
 sor jure præsumptione, Bero. num. 17. in fin.

& latius dicam, infra in 3. membra principalis, num. 107.

41 An autem per solam demunciationem de re aliena factam possessor continetur ut in mala fide, vide hic per Inolam num. 9. Abbas num. 16. & Bero. n. 20. bone distinguentes inter eum, qui habet titulum, & eum qui non habet.

42 Econtrā verò bonæ fidei possessoris dicitur, qui ignorat se alienum possidere, sed cogitatione domini possidet. cap. si virgo, 34. q. 2. ubi est text. Bar. in l. Apud antiquos, in 2. notab. & ibi etiam Bald. num. 6. C. de iur. Abbas in n. 15.

43 & Bero. num. 19. Item qui credit eandem esse Dominum bonæ fidei possessor dicitur. Bar. in l. si existimant, ubi est casus, ff. pro soluto. Bero. ubi supra.

44 Hinc constituitur de quatuor principaliter est inquirendum prout distinguunt Bar. in l. Et ex diversis, num. 6. & 9. ff. de rei vendicat. Butr. hic num. 21. Abb. num. 3. in fin. vers. in premissis, & Bero. n. 16. vers. pro clarior.

Primum est de bonæ fidei possessore, qui semper fuit in bona fide, an faciat fructus suos, & quos restituere teneatur. Secundum de mala fidei possessore, qui semper fuit in mala fide. Tertium de possessore, qui ab initio fuit in bona fide, & ex post factus factus est mala fidei. Quartum de eo, qui ab initio fuit mala fidei, deinde factus est bonæ fidei. Rursus quidam possident cum titulo putativo, quidam sine titulo, Item quidam cum violentia, quidam sine violentia, & de his omnibus est videndum.

45 Circa primum membrum principale ex dictis Abbas num. 4. colliguntur conclusiones infrascriptæ.

Prima conclusio est: Possessor bonæ fidei semper sine titulo facit fructus industriales suos, & naturales in quantum eos consumpsit, sed naturales extantes, & non consumptos nunquam facit suos, ut l. fructum percipiendo, ff. de iur. & vult glossa vlt. hic. Et in d. l. Et ex diverso, in ver. Hæreticam, ff. de rei vendicat. Et in 5. si quis a non domino in ver. fructum, in fin. de verum divis. Innoc. in cap. in littera num. 2. vers. Vel etiam si fecit bona fidei possessor, supra eod. Bar. hic num. 12.

46 Abb. d. num. 2. & Bero. num. 23. Si verò habuit titulum, tunc fructus omnes facit suos etiam naturales non consumptos: & ita intelligi debet text. in l. bona fidei, ff. de acquir. rerum domini. Et hoc placuit Ostrad. & Jacob. de Arena, quos refert, & sequitur Bartol. in d. l. Et ex diverso, num. 1. ff. de rei vendicat. Butr. hic num. 12. Anchar. num. 9. Inola num. 12. Bero. num. 23. & seq. Felin. in cap. de quarta n. 30. de prescrip. Alber. de Rofate in d. l. Usam percipiendo n. 1. Folgot. in l. fructum non modo num. 9. ff. de rei vendicat. Inola in l. Neferimus, s. Fructum, num. 3. ff. de iur. Ignis in l. 3. si condonari, a num. 3. ff. ad 4. ff. ad silan. Añ. d. de i. 245. num. 1. & sequitur communiter hodie moderni, ut Abbas hic restat num. 4. vers. Si verò habuit titulum, licet glossa vlt. hic, & antiquiores communiter dixerunt bonæ fidei possessorem fructus naturales nunquam suos facere, sed tamen restituere universos, live extantes, live consumptos pertinetur in d. l. fructum percipiendo, ff. de iur. & ad textum in d. l. bona fidei, conabantur respondere, sed non bene. Quod est intelligendus de

fructibus industrialibus, quod non procedit, quia obstat litera illius textus ibi: Non tantum eos, qui diligentia, & opera eius proveniunt, sed etiam omnes. Et sic etiam naturales, quos natura ipsa producit sine ulla hominis industria, & cultura, ut dictum est supra in evidentialibus, n. 19, quod latius prosequitur hic Bero, à num. 26.

Nec obstat dicta l. fructum percipiendo, quia intelligi debet de fructibus naturalibus extantibus, quos bonæ fidei possessor etiam cum titulo non facit suos, non autem de consumptis. Ratio est, quia quod operatur industria, & cultura in fructibus industrialibus, ut in d. l. fructum, & in d. l. bona fidei, cum similibus, hoc operatur consumptio in naturalibus, argum. l. Non est for. l. si a iuriso in fin. l. si ergo, l. si situm, & l. Non in n. 5. vlt. ff. si certum petatur, ubi per consumptionem mutuum reconciliatur: & id quod meum effectum non erat, post consumptionem meum efficitur, quia vis habet em causam à mala fidei possessore, ac etiam a fure, & a pradone, l. Quantum, in fin. ff. de acquir. posses. ut bene hic per Bero. n. 23.

49 Secunda conclusio est: Bonæ fidei possessor etiam sine titulo suos facit fructus civiles, quos facta provisione, seu diligentia sua percipit, eo quod ipse laboravit, & ei solvens liberavit, ut in l. si vrbana, ff. de condit. indebit. Et ita a fortiori per illum textum voluit Innoc. in d. cap. in littera, n. 3. in fine, vlt. Nisi forte, supra eodem. Bar. in d. l. Et ex diverso, num. 5. Nam si mala fidei possessor tales fructus civiles facit suos, licet revocabiliter, quia tandem teneatur illos restituere: ergo multo magis bonæ fidei possessor etiam sine titulo: & sequitur Butr. n. 12. Anchar. num. 7. & Bero. num. 23. vers. Secunda sit conclusio.

50 Tertia conclusio est: Possessor bonæ fidei facit etiam suos fructus civiles, quos dilgentia, & opera, vel contractualiter percipit propter bonam fidem, sed ei solvens non liberavit, nisi habuerit iustam causam solvendi, ut distinguendo declarat Bartol. in d. l. si vrbana, num. 4. ff. de condit. indebit. & post eum Abbas hic num. 5. vers. Aut bona fidei possessor, & late Bero. num. 24. vers. Tertia sit conclusio. Angel. in 5. si quis a non domino, num. 4. in fin. de verum divis. Menoch. de recuperat. p. 1. ff. rem. 15. n. 6. 24. unius distinctio in mala fidei possessorem, ut probat infra n. 53. & de pensionibus Ecclesiasticis visis quod infra dicam n. 23.

51 Hactenus dictum est, & quando bonæ fidei possessoris faciat fructus suos: nunc inquirendum, an, & quando teneatur illos restituere, & qua ratione: & ex dictis Abb. hic n. 6. facio infrascriptas conclusiones.

Prima sit conclusio: In illis casibus, in quibus bonæ fidei possessor non facit fructus suos (quod regulariter contingit in naturalibus) si tales fructus extant, & non sunt consumpti, illos restituere teneatur eo modo, quo re ipsam, seu capitale, & consequenter rei vindicatione, glossa magna in fine. In fin. de offi. iudic. Et ita potest intelligi text. in l. cum in rem, ff. de rei vendic. Si verò tales fructus non extant, quia consumpti sunt, non dolo malo, sed bona fide, quorum præsupponimus possessorem tempore esse bonæ fidei.

52

fidei: tunc vindicari non possunt ex quo non extant in rerum natura, & postea consumptio.

53 ne effectus fuit dominus secundum ea, quæ dicta sunt supra, num. 46. & 47. & rei vindicatio non datur contra Dominum, sed ipsi Domino, ut d. l. in rem, & l. vnic. C. de dissen. iudic. mutan. caus. facta. Verum si possessor ex huiusmodi fructibus consumptis factus sit locupletior, tunc contra eum ex æquitate agi poterit, l. si me, & Titium, ff. si certum petatur, vide licet ad ælimationem eatenus, quatenus locupletior factus sit, conditione sine causa: Vel melius forte certi conditione generali, l. certi conditio: cum ibi notat, ff. si cert. petat. iuncta d. l. si me, & Titium, Abb. hic num. 6. & Bero. num. 29. vers. Prima sit.

54 In dubio autem bonæ fidei possessor, qui fructus naturales consumpsit, non præsumitur ex illis factus locupletior, ut voluit Angel. in l. in insulam §. factus, num. 1. ff. solut. matrim. & in cons. 160. Dominica Catharica, in fine, & cons. 123. super primo puncto, num. 2. in fine. Alex. in l. Mulier, §. Cum proponatur, in fine, ff. Ad Tabell. cum quibus videtur transire Bero. hic num. 30. licet contrariam tenuerit idem Angel. in l. Verum, num. 4. post glossam i. ubi, ff. de petit. heredit. Tu vide Menoch. de præsumptione tom. 2. lib. 6. præsumpt. 27. n. 6. ubi plures citat pro utraque sententia: & primam dicit satis aperte probari in l. in pupillo, ff. de solut. quam etiam probat aliis pluribus relatis Thomas Sanchez super Decalogi, tom. 1. lib. 2. cap. 23. num. 37. 38. & 39.

55 Secunda sit conclusio, quod in illis casibus, in quibus bonæ fidei possessor facit fructus suos, non tamen facit illos suos irrevocabiliter, quia si extant, & non sunt consumpti, tamen teneatur eos restituere, ut l. certum, ibi bonæ fidei verò extantes, C. de rei vendic. & §. si quis a non domino. In fine de verum divis. ibi si poltea Dominus supervenerit, & indum vendicat, de fructibus ab eo consumptis agere non potest. Ergo a contrario sensu potest de non consumptis. Ad idem text. in l. bona fidei, ff. de acquir. rerum domini, ibi, suos interim facit, quia quoad fructus atinet, loco Domini pene est: & cum mysterio dixit, loco Domini pene est, ut innotueret eum non effici perfecte, & irrevocabiliter Dominum. Item dixit, suos interim facit, id est ut notat ibi glossa in ver. Interim, si secundo, donec durat bona fides, ad significandum dominum hoc esse revocabile. Et quantumvis illos extantes non teneatur restituere per viam actionis, puta per rei vindicationem, quæ hoc casu competere non potest, ut proxime dictum est n. 53. nihilominus ad illorum restitutionem cogi potest per officium iudicis ex quadam æquitate: nam cum ex re mea bonæ fidei possessor factus sit locupletior, & fructus extantes ex re mea pene se habeat æquitas postulat, ut illos mihi restituat: & ideo cum actio mihi non competat, succurritur per officium iudicis, quod imploranti est impetrandum, quos iudicis æquitas videbitur, argum. d. l. si me, & Titium, iuncta cap. 2. de offi. iudic. & text. in l. 5. hoc autem iudicium cum ibi notatis, ff. de hom. in fin. l. 1. ff. de iurisdic. omnium iudic. dixi in cap. Quoniam, à n. 34. infra, ad num. 38. infra de decim. Et ita dicitur Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

minuat Innoc. in cap. in littera, num. 1. vers. Si autem, supra eodem, nam posteaquam firma vir bone hanc possessorem facere fructus industriales suos live habeat ius, live non per iura ibi allegat: poltea subdit, quod si aliquid de fructu remaneret penes ipsum, postquam constitert, quod proprietatis ad alium pertinet, officio iudicis id restituendum est l. certum, §. bona, C. de re vendic. quod etiam reperit num. 4. vers. Si etiam si esset, quem tenet Bartol. in d. l. Et ex diverso, num. 1. ff. de rei vendicat. Bald. in l. 2. num. 6. vers. Sed quid si iustum extant, C. de fruct. & lit. expens. ubi quod bonæ fidei possessor teneatur ad fructus extantes etiam si sint commixti cum aliis ejusdem speciei, puta frumentum cum frumento, argum. l. in nave, ff. locat. Idque vel conditione sine causa, vel officio iudicis mercenarius, l. 4. §. Post licet, ff. si quis regundior, & hic firmant Butr. num. 12. vers. Si autem queritur. Abb. num. 2. Et est communis opinio, ut attestat Bero. d. n. 30. vers. Possit tamen opinio, licet ipse sentiat hoc casu fructus, posse condici certa conditione generali, & ideo non competere officio iudicis, quod est remedium extraordinarium, nisi in casu, ut ibi per eum.

57 Tertia sit conclusio, quod bonæ fidei possessor post consumptionem fructuum, quos suos fecerat, etiam industriales, & civiles, seu istorum ælimationem restituere teneatur, quatenus ex illis factus est locupletior, l. Item venitur, §. vter hec: ibi, Eos autem, qui iustus causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimarent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent, condemnandos esse, ff. de petit. heredit. l. sed si lege, §. idem si rem distaxerit, l. si rem, & præsum: & l. seip. ff. eodem, & l. Nam hoc natura, ff. de condit. indebit. & ad illorum restitutionem teneatur, & conveniri potest conditione sine causa, quia illa actio, seu conditio, quæ datur ex æquitate, datur non solum adversus eum, qui factus est locupletior ex re mea, sed etiam contra eum, qui locupletior factus est ex re mihi debita, quæque nondum mea erat, ut colligitur ex l. Secum servam: & ex d. l. si me, & Titium, ubi non quia pecuniam tibi credidi, sed quia pecunia mea ad te pervenit, eam mihi à te reddi bonum, & æquum est, ff. si cert. petat. maxime iuncta glossa in ver. Pecunia mea, quæ exponit mea, id est mihi debita. Quæ conclusio est Innocentii in cap. in littera, num. 1. vers. Sed & selectio, supra eod. Item Bar. in d. l. Et ex diverso, num. 6. & 7. ff. de rei vendicat. Anton. de Butr. hic num. 12. col. 3. circa med. vers. Bartolus dicit: & Abbas n. 6. vers. Bartolus, in d. l. Et diverso, ubi sequitur hanc opinionem tanquam æquissimam. Soc. Sen. conf. 251. Quoniam, n. 25. lib. 2.

59 Locupletior autem dicitur, quando occasione rei sic consumptæ patrimonium suum est aliquo modo auctum, ut quia sumptus non fecit, quos alioquin ex suo patrimonio facturus fuisset, vel aliquid lucratus est illius rei occasione: secus si propterea laurius vixit, aut splendidius, quam alias viduus esset, ut l. Sed & stolo, §. Quod autem quis ex hereditate, ff. de petit. heredit. & l. Item servandum, ff. de legat. 2. ibi, non enim ablutitur quid in corpore patrimonii retinetur, quæ de re plura congerit Thom. Sanchez super

per Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 23. à num. 7. usq. ad n. 15.

60 Sed tu adverte, quia proposita conclusio ex mente Bart. Butr. & Abb. non est communis, sed singularis ipsorum: nam gloss. & DD. communiter tenent bonæ fidei possessorem in tantum facere fructus industrialia suos, ut si ab illo sint consumpti, quamvis ex eis factus sit locupletior, tamen nullo modo teneatur illos restituere; quoniam et si extantes restituere debeat, ut dictum est supra in alia conclusione, n. 55. tamen postquam consumpti sunt, ad illorum restitutionem nullo casu adstringitur, quia illos ex cultura, diligentia, & labore irrevocabilitè lucratus fuit, s. si quis à non Domino injur. de ver. divis. & ita tenere communiter DD. affirmat Bero. hic n. 33. vers. Et noceret: quibus adde Rotam in Romana fructuum portuum, 20. Novembris 1785. coram Giphio, in qua dnumeratis Doctoribus pro utraque sententia, sequora fuit sententiam Accurthi, & Azonis ind. l. Et ex diverso, ff. de rei vendicat. contra sententiam Bartoli, hoc est bonæ fidei possessorem etiam factum locupletiozem non teneri restituere fructus, quando agitur in iudicio particulari, sed solum ubi agitur in iudicio universalis, veluti petitione hæreditatis. Postea tamen Rotam Mediolanen. Penhoni, 19. Januarii 1632. coram Merlinio, quæ habetur in impressis, decis. 311. q. 2. par. 7. advertit, ponderavit, quod in præallegata decisione Giphii aliter non fuisse discussum, sed inter Dominos multum controversum, an illa opinio esset verior, & solummodo conclusum illam esse communiozem; sed hodie numeram Recentiores Doctores, qui post decisionem scripserunt, fortasse illa non esset communis. Et tenendo opinionem Bartoli, non obstat ratio consumptionis, & adverte considerata: quoniam fructus non dicuntur consumpti ex quo in corpore patrimonii retinentur, ut dicitur in dicta l. Ita servandum, ff. de legat. 2. & declarat Bald: in l. Vbi adhuc ad fin. vers. Item per gloss. C. de iur. dationum. Nec refert, quod ille text. & alia iura superior in conclusione allegata loquantur in petitione hæreditatis, & sic in iudicio universalis. Quoniam in hoc nulla constituta est differentia, ut optimè deducit Bero. hic n. 31. quem per te videas. Et pro hac opinione serè innumeros tam Jurisperitos, quam Theologos cumulat Thomas Sanchez super Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 23. n. 47. & 77.

61 Circa secundum membrum principale de malæ fidei possessore, qui semper fuit in mala fide, an faciat fructus suos, vel illos restituere teneatur, & quo remedio? Licet glossa ut. hic breviter se expediat dicens eum teneri ad restitutionem fructuum omnium, qui probantur ad eum pervenisse ante, quam post litem contestatam, sed non adeo, qui percipi potuerunt, nisi sit violentus: tamen hæc glossa communiter non tenetur, ut dicit Abbas hic n. 7. Unde ex ejus dictis constituenda sunt sequentes conclusiones.

Prima sit conclusio, quod malæ fidei possessor sive ut violentus, sive non, & sive possideat sine titulo, sive cum titulo, fructus etiam industrialia non facit suos: nam mala fides hoc operatur, textus est in l. Qui scit, ibi Si totum fundum alienum qui sciens possideat, nulla ex parte fru-

ctus suos faciet, quoquomodo sati fuerint, ff. de viur. & l. Fructus, la prima, ff. de rei vendicat. Ad idem text. in l. Dominus, l. si fundum, & l. Certum, C. eodem titulo, ubi fructus vendicatur. Ergo non sunt malæ fidei possessoris, & in hoc nullum est dubium, ut inquit Bero. hic n. 34.

Hoc tamen intelligas, nisi fructus sine naturalibus, sive industrialia malæ fidei possessore essent consumpti, quia consumptione suos faceret. Quod enim operatur translatio domini ab iudicio, idem operatur consumptio rei ex post facto, l. Si filius familiaris, cum similibus, ff. Si certum petatur: & ita est de mente Bartoli in d. l. Et ex diverso, n. 1. ff. de rei vendicat. Abb. hic n. 27. & Bero. d. n. 34. vers. Hoc tamen intelligas, dum dicitur contra malæ fidei possessores ad fructus consumptos agi conditione sine causa, quæ præsupponit dominium ex parte rei conventi, s. Si itaq. injur. de action. & hoc de fructibus naturalibus, & industrialibus.

62 In civilibus verò distinguendum est, ut legitur, & notatur in l. Si Verbanæ, ff. de condit. in deb. nam quandoque malæ fidei possessor hos fructus recipit ex contractu inito cum seipso, quandoque ex contractu inito cum Domino. In primo casu solvens liberatur, sed recipiens tenetur. Secundo verò casu solvens non liberatur, nisi habuerit probabilem causam ipsi solvendi, puta quia iniuste fuit electus, vel confirmatus per Superiorem, & putabat confirmationem legitimam, cum non esset secundum Innocentium in cap. In littera, n. 3. in fin. vers. Dispositio, supra eodem, Abb. hic n. 8. & Bero. num. 34. vers. Fructus verò civiles. Similis distinctio in bonæ fidei possessore facta fuit supra num. 49. & n. 50. in 2. & 3. conclusione.

64 Nunc videndum an malæ fidei possessor fructus quoscit suos, restituere teneatur, & quo remedio: & ita hoc similiter constituenda sunt conclusiones infra scriptæ.

Prima conclusio: malæ fidei possessor sine titulo tenetur de fructibus, quos percipit, & qui percipi potuissent, & sic de percipit, & percipiendis, ut hic probatur, licet hæc littera loquatur de violento. Ad idem fuit iura clara in l. Domum, ibi: Præfès Provincie cum pensionibus, quas percipit, aut percipere poterat, & omni causa damni dari, restituere jubebit, Cod. de rei vendicat. in l. Fructus, & in l. Si navis, ff. eod. & firmat glossa in cap. Non liceat Papa, in ver. Et cum fructum, 12. quæst. 2. Item glossa in l. Et ex diverso, in ver. Non habendam, ff. de rei vendicat. Abbas hic n. 7. vers. Distinguendum est, & n. 13. in l. Apud Iulianum, s. Fructus, ff. de legat. 1. & sequitur Rota apud Puc. decis. 383. num. 5. & decis. 1170. n. 1. part. 3. vers. ubi quod intrusus in beneficio teneatur restituere etiam fructus, quos percipere potuisset, sicut violentus. Et idem servat quando spoliator non habet iustam causam, quare spoliavit, ut in decis. 91. de restit. spoliat. in Antiq. Put. ubi supra.

65 Quo verò ad remedia, quæ dantur adversus malæ fidei possessorem ad restitutionem fructuum, Distinguendum est: nam aut queritur de fructibus percipit, aut de percipiendis. Si de percipit, referat adhuc extente, vel sint consumpti. Si extente, peti possunt rei vindicatione: Si sint con-

con-

consumpti, conditione sine causa, vel iniusta, ut est casus in l. Mala fide, C. de condit. ex lege, & in l. Adversus, ibi: Sed extantes quidem vendicari, consumptos vero condici posse procul dubio est, C. de crimin. expilat. heredit. Item de consumptis agi potest rei vindicatione perinde ac si extarent, quia ex quo erat malæ fidei possessor, & sic sciebat, seu scire debebat, illos fructus non esse suos, utique eos consumendo dicitur dolo desisse possidere, & ideo rei vindicatione illos restituere tenetur, ut in l. Qui dolo, & in l. Parem, ff. de regul. jur. nam pro possessione dolus est, ut dicitur in d. Qui dolo, ubi glossa unita exemplificat in convento rei vindicatione, vel petitione hæreditatis. Adverte tamen, quia hoc casu propter dolum, & malam fidem datur rei vindicatio utilis, non directa, arg. l. Electus, s. Si in quam, ff. de novat. & declarat gloss. in d. Mala fide, & l. Qui dolo, & Bero. hic nam: 34. vers. Item de consumptis.

67 Rursum contra malæ fidei possessorem ad consumptos agi potest etiam conditione fictiva tanquam contra furem, quia fur dicitur rem alienam scienter contrafacendo, l. 1. ff. de furt. juncta l. In rem, s. final, ff. de condit. furt. quia contra furem omnis actio degenerat, ut s. Sic itaque, injur. de action. Bero. ubi supra vers. Item

69 contra. Quinimo malæ fidei possessor fructus percipiendo non facit furtum, sed consumendo facit furtum, & tenetur furti, ut est casus in d. l. Mala fide, & ibi Salicet. in Summario, C. de condit. ex lege.

70 De fructibus autem percipiendis, qui numquam fuerunt in rerum natura, malæ fidei possessor sine titulo convenitur officio iudicis, ut s. Illorum, injur. de offic. iudic. Gloss. Bald. Salicet. & Paul. de Castro in l. Domum, C. de rei vendicat. Abb. hic num. 7. vers. De percipiendis autem, & Bero. d. num. 34. eodem vers. Rota decis. 1370. num. 3. part. 3. vers. Nam rei vindicatio non datur, quia nihil extat, ut supra, nec condicio sine causa, quia nihil ad eum pervenit, arg. d. l. Si eum servum, & l. Me & Titium, ff. de cert. perat.

71 Secunda conclusio. Malæ fidei possessor cum titulo tenetur de omnibus fructibus percipit, sed non de percipiendis, quia titulus eum excusat, ut l. Si fundum, C. de rei vendicat. ibi (Fructus, quos cum mala fide percipisse fuerit probatum aditus Præfès Provincie restituere jubebit) ubi glossa ult. & Bart. num. 3. ideo dicit percipisse, quia de percipiendis non tenetur propter titulum, quem habet. Idem tenet glossa in l. Sed & parus, in ver. Potius, ff. de eo quod met. caus. & in l. Si navis, s. final. in ver. Generaliter, in l. Fructus non modo, in ver. Potuerunt, & in l. Et ex diverso, in ver. Non habendam, ff. de rei vendicat. Item glossa in cap. Non liceat Papa, 1. prima, in fine, 12. quæst. 2. Speculat. in tit. de fructibus, & interress. s. De his igitur, num. 3. & 4. Bart. in d. l. Fructus non modo, num. 1. in 1. opposit. Bald. in d. l. Si fundum, num. 2. in 5. notat. & in 5. opposit. & ibi etiam Angel. num. 3. Hostiens. in cap. Cum causam, ad finem, supra de offic. iudic. Delegat. ubi etiam Joan. Andr. num. 8. & Abb. num. 7. & hic tenent glossa ult. Hostiens. in Summar. Butr. numer. 1. Cardin. num. 1. ad fin. Anchar. num. 12. Imol. num. 5. & Abb. num. 7. Ex quibus constat

hanc esse communem opinionem: licet Cynus in dicta l. Certum, num. 3. in fin. Paul. de Castro in dicta l. Si fundum, num. 3. C. de rei vendicat. & alii nonnulli opinati fuerint malæ fidei possessorem tenere indistinctè ad restitutionem fructuum, qui percipi potuerunt, sive titulum habeat, sive non. Sed non bene: quia iura per eos allegata loquuntur aperte in malæ fidei possessore, qui titulo caret.

72 Fallit tamen suprædicta conclusio in quatuor casibus, in quibus malæ fidei possessor cum titulo etiam de percipiendis tenetur, quos ponit gloss. ut. in d. l. Si fundum, C. de rei vendicat. & Abb. hic num. 7. ante mecum, vers. Et communiter excipiuntur quatuor casus. Primus est in eo, qui in fraudem creditoris emit, l. Sit Pretor, s. Verbanæ, ff. de iur. que in fraud. credit. Secundus in eo, qui sciens emit contra legis interdictionem, quem admodum, C. de Agricol. & consil. libro 11. Tercius in eo, qui emit à fisco non tolemnier vendente, l. 1. C. de fid. instrum. & jur. Hæc libro 10. 13. videamus, s. Item, ff. de 1. par. Quartus in eimento per meum, d. l. Sed & partus, ff. Quod met. caus. Et quævis Ultra montem teneant oppositum, tamen glossa præallegata communiter tenetur, ut inquit Bart. in l. Et ex diverso, num. 1. ff. de rei vendicat. addit gloss. & quin-